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RAPORT DE ACTIVITATE

asupra activității Clubului Sportiv Școlar Triumf București – anul 2025

Clubul Sportiv Școlar Triumf București este o structură sportivă de drept public cu personalitate
juridică, aflată în subordinea Agenției Naționale pentru Sport, funcționează în baza avizului de
constituire/autorizație de funcționare nr.40/19.10.2001, având Certificat de Identitate Sportivă cu nr.
B/A1/00040/2001. Clubul își desfășoară activitatea în baza Legii Educației Fizice și Sportului număr
69/2000, a Regulamentului de Organizare și Funcționare aprobat de Ministrul Sportului și a
Regulamentului de Ordine Interioara.

Activitatea clubului este profilată pe selecția, identificarea, pregătirea și instruirea copiilor și
juniorilor, cu scopul cresterii performantei sportive, atat la nivel intern cat si international, conform
principiilor statutare prin Strategia Nationala pentru Sport 2016-2032, referitoare la cluburile sportive
aflate in subordinea Agentiei Nationale pentru Sport.

CSS Triumf București este organizat, conform Certificatului de Identitate Sportivă, în 14 secții
sportive, dintre acestea, active sunt 9 secții, după cum urmează:

- atletism, canotaj, hochei pe gheață, kaiac-canoe, natație și pentatlon modern, polo, sărituri în apă, scrimă,
tir sportiv (glonț/AC și talere).

Activitatea sportivă se desfășoară pe bazele sportive din capitala și din provincie cu excepția
secției de tir sportiv (glonț) care își desfășoară activitatea în poligonul de tir aflat în administrarea clubului.

Activitatea în anul 2025 a fost finanțată de la bugetul de stat în proporție de 87,51% și din venituri
proprii în proporție de 12,49%.

1. Realizarea obiectivelor și indicatorilor din programul „Promovarea și susținerea activității
de performanță”
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1.1 Competiții oficiale internaționale

a) Campionat Mondial de Înot Paralimpic Singapore – locul VIII ocupat de Notrețu Arian, component al
Lotului National Paralimpic, proba paralimpică;

b) Campionat European de Seniori de sărituri în apă Turcia – locul IV la proba 10m platformă sincron
ocupat de sportivele Cârcu Ioana și Ellahi Nazanin și locul X la proba 10m platformă ocupat de sportiva
Cârcu Ioana, componente a Lotului National, probă Olimpică;

c) Campionat European U20 de atletism Finlanda – locul VI la proba 400m ocupat de sportivul Damin
David, component al Lotului National, probă Olimpică;

d) Cupa Europeană de Seniori de atletism Slovenia – locul VI la proba 400mg ocupat de sportivul Damian
David, component al Lotului National, probă Olimpică;

e) Cupa Mondială de Înot Paralimpic Barcelona – locul IV ocupat de Dumitru Darius, component al Lotului
National Paralimpic, probă paralimpică;

f) Jocuri Balcanice U20 de atletism Varna, Bulgaria – loc I ocupat de Damian David, component al Lotului
National, probă Olimpică;

g) Jocuri Balcanice Juniori de sărituri în apă Varna, Bulgaria – loc IV și 3loc VI ocupate de Ellahi Nazanin
și Cârcu Ioana, componente a Lotului National, probă Olimpică;

h) Gran Prix-ul de tir sportiv AC Juniori Varna, Bulgaria – locul I ocupat de sportiva Teodorescu Adriana,
locul I ocupat de sportiva Toma Ștefania și locul II ocupat de Șolea Hristu, componenți ai Lotului National,
probă olimpică;

i) Gran Prix-ul de sărituri în apă Seniori, Rostock, Germania – loc XI ocupat de sportiva Cârcu Ioana,
componentă a Lotului National, probă Olimpică;

1.2. În anul competițional 2025, în Loturile Naționale de seniori au făcut parte un număr de 2
sportivi (sărituri în apă – 1 sportiv, tir sportiv AC/Glonț – 1 sportiv), iar în Loturile Naționale de juniori au
făcut parte un număr de 22 de sportivi ai clubului, după cum urmează: atletism – 2 sportiv, natatie - 2
sportivi, kaiac-canoe – 1 sportiv, polo pe apă – 3 sportivi, sărituri în apă – 2 sportivi, tir glonț – 6 sportivi,
tir talere- 6 sportivi.

1.3. Obiectivele fundamentale în anul 2025 ale C.S.S. Triumf București au fost:

a) activitatea de selecție la nivelul copiilor și juniorilor, pe fiecare ramura de sport, pentru formarea și
perfecționarea grupelor în vederea depistării și formarii viitorilor performeri cu reale aptitudini pentru
sportul de înaltă performanta. Astfel au fost depistate elemente cu reale aptitudini la secțiile de atletism,
canotaj, hochei pe gheață, polo pe apa, tir glonț, tir talere, sărituri in apa si scrima;
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b) pregătirea și formarea unui număr sporit de sportivi în funcție de numărul de antrenori pe ramura de
sport, precum și pe categorie de vârstă și clasificare a sportivilor;

c) participarea unui număr mare de sportivi la competițiile interne și internaționale precum și cooptarea
unui număr cât mai mare de sportivi la loturile naționale;

d) atragerea de fonduri din mediu privat;

e) realizarea unei bune comunicări a instituției, promovarea C.S.S. TRIUMF BUCUREȘTI în mass-media
și în general în spațiul public.

1.4 Antrenorii clubului au participat la cursurile de perfecționare profesională organizate de
către federaţiile de specialitate în vederea optimizării performantelor sportive, precum și la examenele de
promovare organizate de către CNFPA.

2. Contribuția fiecărei secții și a antrenorilor la realizarea obiectivelor de performanță

2.1. Secția de Atletism

Secția are în componență 22 de sportivi legitimați. Activitatea s-a desfășurat sub îndrumarea
doamnelor antrenor Stacojiu Mariana (normă 1/1), Stanciu Carmen (normă 1/1) și a domnului antrenor
Eftimie Paraschiv (voluntar).

Obiectivele de performanță au fost îndeplinite, obținându-se un numar de 11 medalii la
Campionatele Naționale pe categorii de vârstă, loc I la Balcaniada U20, loc VI Campionat European U20
și loc IV la Cupele Europene Seniori.

2.2 Secția de Canotaj

În cadrul secției au fost legitimați 5 sportivi aceștia pregătindu-se sub îndrumarea doamnelor
antrenor Zamfir Georgiana (norma 1/1) și Petrescu Mihaela (norma 1/1). Sportivii secției și-au îndeplinit
parțial obiectivele de performanță, participând la Campionatele Naționale de Juniori, C.N. Fond Juniori,
C.N. Ergometru Juniori și obținând loc II CN Ergometru Juniori, loc III CN Juniori, loc I Cupa FRC
Juniori.

Antrenoarea clubului nostru, doamna Petrescu Mihaela (norma 1/1) a participat în anul 2025 și la
activitatea Lotului National de Tineret – CNOPT din cadrul Federației Române de Canotaj.

2.3. Secția de Hochei pe Gheață

Secția de Hochei pe Gheață a avut în componență 22 de sportivi legitimați la echipa de categoria
U15 care a participat la Turneele Naționale de calificare, aceasta clasându-se pe locul V la Turneul Final
(din 10 echipe participante), obiectivul fiind îndeplinit. De asemenea, în cadrul acestei secții își desfășoară
activitatea și grupele de categorie U7, U9, U11 și U13, cu un număr de 38 de sportivi, aceștia participând
doar la Turneele Regionale, Federatia de specialitate neorganizând competiții la acest nivel.
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Începând cu septembrie 2025, CSȘ Triumf București participă în sezonul competițional 2025-
2026 cu un număr de 22 de sportivi la Campionatul Național Categoria U20, acest campionat aflându-se
în desfășurare. De îndrumarea sportivilor se ocupă domnii Pogăcean Robert (norma 1/1) si Pogăcean
George (norma 1/1).

2.4. Secția de Kaiac-Canoe

Activitatea secției de Kaiac-Canoe se desfășoară sub îndrumarea doamnei antrenor Gloaba Irina
(norma 1/1, antrenor Lot National Tineret Fete), cu un număr de 9 sportivi legitimați, obiectivele de
performanță fiind parțial îndeplinite, obținându-se 4 medalii la Campionatul Național de Juniori și Cadeți,
C.N. Viteză.

2.5. Secția de Natație și Pentatlon Modern – Natatie/Sărituri în Apă

Secția de Natație a avut în componență 14 sportivi. Activitatea se desfășoară sub îndrumarea
domnului Nistoroiu Daniel(norma1/1). Obiectivele de performanță au fost parțial îndeplinite, sportivii
obținând 1 medalie de argint la Campionatul National de Tineret și loc VIII la Campionatul Mondial
Paralimpic din Singapore.

În cadrul secției de Sărituri în Apă sunt legitimați un număr de 13 sportivi, iar activitatea se
desfășoară sub îndrumarea doamnei antrenor Angelescu Claudia (norma 1/1, antrenor Lot National
CNOPT). Obiectivele de performanță au fost îndeplinite, obținându-se un număr de 26 de medalii la
Campionatele Naționale Sportivii au participat la Campionatul European de Seniori obținând 1loc IV și
1loc X, la Grand Prix din Germania au obținut loc XI, iar la Balcaniada de la Sofia, Bulgaria au obținut
1loc IV și 3loc VI .

2.6. Secția de Polo

In cadrul Secției de Polo pe Apă sunt legitimați 69 de sportivi, împărțiți în grupe de vârsta astfel:
masculin – Cat.U18, U16, U14, U12; feminin – Cat. U16, U14. Activitatea se desfășoară sub îndrumarea
antrenorilor Neamțu Ana (norma 1/1) și Rădoi Iulian (norma 1/1). În anul competițional 2024-2025 echipa
U14 feminin a obținut medalia de bronz. Obiectivele de performanță au fost parțial îndeplinite. Menționăm
faptul că începând cu anul 2024 secția de polo pe apă a intrat întrun proces de reorganizare, pe lângă
participarea la competițiile naționale, punându-se accent pe selecție la nivelul copiilor și juniorilor, în
vederea depistării, creșterii și formării viitorilor performeri.

2.7. Secția de Scrimă

Secția de Scrimă are în componență 12 sportivi legitimați. Activitatea se desfășoară sub
îndrumarea domnului antrenor Dințică Mihai (norma 1/1). Sportivii CSS Triumf București au participat la
competițiile organizate de Federația Română de Scrimă obținând 3 medalii la campionatele naționale,
obiectivele de performanță fiind îndeplinite.

2.8. Secția de Tir sportiv-Glonț

Sub îndrumarea antrenorului Olteanu Ștefan (norma 1/1) își desfășoară activitatea 17 sportivi
legitimați, sesiunile de antrenament desfășurându-se în incinta poligonului din cadrul C.S.Ș. Triumf
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București. S-au obținut 43 de medalii la CN de Seniori, Tineret si Juniori Glonț și Aer Comprimat și 3
medalii la Grand Prix-ul de Juniori desfășurat în localitatea Varna, Bulgaria.

Obiectivele de performanță ale secției au fost îndeplinite.
2.9. Secția de Tir Sportiv – Talere

Secția de Tir Sportiv-talere are în componență 18 sportivi legitimați, iar activitatea se
desfășoară sub îndrumarea domnilor antrenori Baban Cristian (norma 1/1) și Baban Florin (norma 1/1). S-
au obținut un număr de 52 medalii la CN Seniori, Tineret și Juniori Talere Trap, Dublutrap și Groapă
Universală.

Obiectivele de performanță ale secției au fost îndeplinite.

3. Măsuri întreprinse pentru promovarea spiritului de fair-play, combaterea și prevenirea violenței
și al dopajului

Promovarea spiritului de fair-play și prevenirea actelor de violență au fost printre principalele
obiective ale conducerii clubului, care a elaborat un plan de măsuri în colaborare cu federațiile de
specialitate, iar în cadrul ședințelor de antrenament, sportivii au fost instruiți și educați ca în competiții și
antrenamente să manifeste respect față de adversar, oficiali și spectatori.

Pentru prevenirea dopajului în sport CSȘ Triumf București, în colaborare cu Agenția
Națională Antidoping, a organizat întâlniri informative cu antrenorii, sportivii și părinții acestora, precum
și alte persoane implicate în activitatea sportivă, prelucrându-se Codul Antidoping al Mișcării Olimpice.

Director

Prof. Dr. Gabriel STROE


